ПРОТОКОЛ

27.03.2024 г.                               № 4

Заседание Топонимической комиссии при Приморском краевом отделении Русского

географического общества - Общества изучения Амурского края началось в 16.30 (ул. Петра

Великого, д. 4).

Заседание Комиссии вел: Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент департамента наук о

земле ДВФУ.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бровко Пётр Фёдорович – д.г.н., профессор ДВФУ.

2. Гусева Дарья Александровна – председатель секции краеведения и экскурсоведения ПКО

РГО – ОИАК, заместитель директора по развитию Туристско-информационного центра

Приморского края, Секретарь Топонимической комиссии при Приморском краевом

отделении Русского географического общества - Общества изучения Амурского края

3. Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент ДВФУ, Председатель Топонимической

комиссии при Приморском краевом отделении Русского географического общества -

Общества изучения Амурского края

4. Соболивская Елена Васильевна – Председатель клуба «Родовед» при Приморском краевом

отделении Русского географического общества – Общества изучения Амурского края

Члены Комиссии итого: 4 человек.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1.Буяков Алексей Михайлович – председатель Приморского краевого отделения Русского

географического общества - Общества изучения Амурского края.

2.Сидоров Андрей Юрьевич - переводчик, эксперт по тунгусско-маньчжурской и китайской

топонимике, член Русского географического общества.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Прием новых членов в Комиссию

2. О корректности официально зарегистрированных в 2024 году названий Приморского края

в Государственном каталоге географических наименований.

3. О взаимодействии с Управлением Росреестра по Приморскому краю.

4. О взаимодействии с Комиссией по городской топонимике Администрации г. Владивостока.

5. О взаимодействии со СМИ

1.СЛУШАЛИ: Прием новых членов в Комиссию

Докладчик: Сазыкин Андрей Михайлович

Сазыкин А.М. вынес на голосование вопрос о приеме Сидорова Андрея Юрьевича в

Топонимическую комиссию при Приморском краевом отделении Русского

географического общества – Общества изучения Амурского края.

РЕШИЛИ:

Принять единогласно.

2

2.СЛУШАЛИ: О корректности новых топонимов, официально внесенных в 2024 году в

Государственный каталог географических названий Приморского края (Реестр

зарегистрированных в АГКГН географических названий объектов на 26.02.2024

Приморский край).

Докладчик: Сазыкин Андрей Михайлович

Сазыкин А.М. сообщил о выявлении фактов несоответствия и некорректного

использования географических названий некоторых бухт и островов Приморского края при

внесении их сотрудниками Управления Росреестра по Приморскому краю в Государственном

каталоге географических наименований. А именно, географические названия: остров

Папенберга, бухты Та-Чингоуза некорректны с географической, исторической и

синтаксической точки зрения.

Помимо этого, Сазыкин А.М. поднял вопрос о целесообразности внесения

вышеупомянутых географических объектов в виду их небольшого масштаба в реестр

географических названий и соответственно на топографические карты М1:100000, в то время

как есть крупные природные объекты, отсутствующие на карте (например, название архипелага

к югу от Владивостока, название хребта, протягивающегося по всему полуострову Муравьева-

Амурского и др.).

РЕШИЛИ:

Подготовить справочную информацию по вышеуказанным географическим

названиям некоторых бухт и островов Приморского края для последующей публикации на

цифровых ресурсах ПКО ВОО РГО-ОИАК с целью их последующего корректного

использования в открытых цифровых источниках информации, включая электронные

справочники, такие как 2GIS, Яндекс.Краты и другие.

3.СЛУШАЛИ: О взаимодействии с Управлением Росреестра по Приморскому краю.

Докладчики: Сазыкин Андрей Михайлович, Бровко Пётр Фёдорович

  Сазыкин А.М. и Бровко П.Ф. вынесли предложение о направлении вышеуказанной

справочной информации в Управление Росреестра по Приморскому краю с целью рассмотрения

возможности внесения соответствующих изменений в названия вышеупомянутых

географических объектов сотрудниками Управлением Росреестра по Приморскому краю в

Государственном каталоге географических наименований.

РЕШИЛИ:

Справочную информацию за подписью председателя ПКО ВОО РГО-ОИАК Буякова

А.М. направить в Управление Росреестра по Приморскому краю.

4.СЛУШАЛИ: О взаимодействии с Комиссией по городской топонимике Администрации г.

Владивостока.

Докладчик: Сазыкин Андрей Михайлович, Гусева Дарья Александровна

  Сазыкин А.М. и Гусева Д.А. вынесли на рассмотрение предложение о взаимодействии

с Комиссией по городской топонимике Администрации г. Владивостока в части решения

вопроса о некорректном использовании географических названий некоторых бухт и островов

Приморского края в Государственном каталоге географических наименований.

РЕШИЛИ:

Довести до сведения Комиссии по городской топонимике Администрации г.

Владивостока вышеуказанную информацию в рабочем порядке.

3

5.СЛУШАЛИ: О взаимодействии со СМИ

Докладчик: Буяков Алексей Михайлович

  Буяков А.М. сообщил о возможности очной встречи членов Топонимической

комиссии при Приморском краевом отделении Русского географического общества – Общества

изучения Амурского края и сотрудников Управления Росреестра по Приморскому краю в

рамках открытого радиоэфира на радио «Комсомольская правда» в апреле сего года с целью

обсуждения вопроса о некорректном использовании географических названий некоторых бухт

и островов Приморского края и возможности их изменения в Государственном каталоге

географических наименований.

РЕШИЛИ:

Провести встречу.

Заседание закончилось в 17.30.

Председатель

Топонимической комиссии                                                                                     А.М.Сазыкин

Секретарь

Топонимической комиссии                                                                                      Д.А. Гусева